As infrações às disposições deste capítulo, bem como as infrações relacionadas 

previstas em regulamento, apuradas em processo administrativo, serão punidas com as 

seguintes penalidades, aplicadas pelo poder público federal: 

I – advertência; 

II – multa de R$ 19,00 (dezenove reais) a R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), aplicada 

em dobro no caso de reincidência; 

III – cassação da autorização para funcionamento. 

§ 1º A multa poderá ser aplicada isoladamente ou cumulativamente com outras 

penalidades. 

§ 2º As penalidades serão aplicadas em conformidade com a natureza da infração, suas

[...]

auxílio às sociedades e às entidades turfísticas, calculada sobre o valor total do movimento geral 

de apostas do mês anterior, de acordo com a seguinte tabela percentual: 

MOVIMENTO MÉDIO DE APOSTAS, POR REUNIÃO, DO MÊS ANTERIOR  

PERCENTAGEM 

- de 1 (uma) a 2.500 (duas mil e 

quinhentas) vezes o maior valor de 

referência 

Isento 

- de 2.501 (duas mil, quinhentas e uma) a 

3.500 (três mil e quinhentas) vezes o 

maior valor de 

referência........................................ 

0,5% 

(meio por cento) 

- de 3.501 (três mil, quinhentas e uma) a 

4.000 (quatro mil) vezes o maior valor de 

referência.................................................... 

1,0% 

(um por cento) 

- acima de 4.000 (quatro mil) vezes o 

maior valor de 

referência................................ 

1,5%

[...]

esse tiver sido, em média, por reunião, igual ou superior a 4.000 (quatro mil) vezes o maior 

valor de referência; 

b) 5% (cinco por cento) do movimento geral de apostas do penúltimo semestre, se 

esse tiver sido, em média, por reunião, inferior a 4.000 (quatro mil) e superior a 2.500 (duas mil 

e quinhentas) vezes o maior valor de referência; 

c) 3% (três por cento) do movimento geral de apostas do penúltimo semestre, se 

esse tiver sido, em média, por reunião, igual ou inferior a 2.500 (duas mil e quinhentas) e 

superior a 600 (seiscentas) vezes o maior valor de referência. 

CAPÍTULO V 

DOS RECURSOS DA CCCCN 

Art. 13. A aplicação dos recursos recebidos pela Comissão Coordenadora da 

Criação do Cavalo Nacional - CCCCN, far-se-á mediante plano anual, aprovado pele Ministro

[...]

obrigatoriedade de vínculo ao resultado das corridas de cavalo. 

Do mesmo modo, entendemos ser necessário alterar as 

penalidades previstas no art. 18, retirando-se a advertência prevista no inciso I 

do PL nº 6.902/2017 e estabelecendo as seguintes punições: I - multa de R$ 

19,00 (dezenove reais) a R$ 19.000,00 (dezenove mil reais), aplicada em dobro 

no caso de reincidência; II - suspensão da autorização para funcionamento de 

5 (cinco) a 15 (quinze) dias, aplicada em dobro em caso de reincidência; III - 

cassação da autorização para funcionamento. 

Para além dessas mudanças de mérito, que são as principais